CVII.
Observacio-
nes sobre es-
tas palabras
del V 25 del
cap. LXV. Lu-
pus et agnus
pascentur si-
mul: leo et
bos comedent
paleas: et ser-
penti pulvis
panis ejus,
&c. ¡Debo
esto tomarse
á la letra!
¿Qué es lo
que signifi-
ca? Explica-
cion que da
S. Gerónimo

(1) Hier. in Is. lxx. tom. iii. col. 446.—(2) Fl. col. 435.—(3) Gen. xlii. 21.

nus Petro tradidit ad pasendum, dicens (1): *Pasce agnos meos. Leo quoque ut bos comedit paleas, quando viri disertissimi et quondam apud seculum patentes scripturarum se tradunt rusticitati, ut nequaquam seculari pascantur eloquenti, quae instar mellis stillat de labiis meretricis, sed vitatam et paleas sequuntur historice, donec multo labore atque industria mereantur ad frumentum sensuum pervenire. De quibus paleis et frumento. Ieremias loquitur (2): Quid paleis ad tritum dicit Dominus. Et considerandum quod non bos vertatur in rabiem, sed leo mutetur in mansuetudinem. Serpens etiam qui observabat hominis calcaneum, et cuius ab homine observabatur caput, nequaquam aliorum nutrietur interitu, sed terram sive pulverem quasi panem comedit. Aut certe sic intelligendum, quod diabolus qui prius hominum morsibus pascebatur, eos tantum comedit, qui pulvis ac terra sunt: per quae omnia demonstratur malorum in bonum commutatio, qui innoxii erunt antiqua feritate deposita: non foris, sed in monte sancto Domini, hoc est in Ecclesia, et in confessione hujus montis à quo vulneratus est princeps Tyri, et qui excisus de monte sine manibus, crevit in montem magnum et implevit orbem. Si el lector no está aun satisfecho de estas interpretaciones, lo invitamos á descubrir alguna cosa mejor, con tal que no se olvide de que con el espíritu, y no con los sentidos, se deben juzgar estas materias: Animatis homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei, stultitia enim est illi, et non potest intelligere: quia spiritualiter examinatur (3).*

CAPITULO LXVI. Este capítulo es independiente del precedente, aunque por ciertos respectos puede tener alguna relación con él. No tiene, como el anterior, mas de un solo objeto, que es el misterio de Jesucristo. Desde el principio nos descubre S. Estevan la abolición del culto figurativo, anexo al templo único de Jerusalem; pues habiéndolo acusado los Judios por haber anunciado la ruina de dicho templo, les recuerda la autoridad de Isaías, para manifestarles que llegó el tiempo en que de facto no estará anexa exclusivamente la religión á ese santuario: *Non Excelsus in manufactis habitat, sicut propheta dicit. Caelum mihi sedes est: terra autem scabellum pedum meorum. Quam domum aedificabitis mihi? dicit Dominus: aut quis locus requietionis meae est? Nonne manus mea fecit haec omnia (4)?* La continuación anuncia visiblemente la abolición del culto figurativo anexo á aquel templo, la ruina de Jerusalem, el establecimiento de la Iglesia, su prodigiosa fecundidad, la reprobación de los Judios, la vocación de los gentiles, la misión de los apóstoles, y el sacerdocio comunicado á los gentiles mismos. La promesa de los nuevos cielos y de la nueva tierra se recuerda en él, ya sea que se entienda por esto las nuevas criaturas de que habla S. Pablo (5), de este mundo espiritual creado por Jesucristo desde el establecimiento de la Iglesia; sea que se entienda literalmente los nuevos cielos que esperamos, cómo dice S. Pedro (6), y que nos muestra S. Juan inmediatamente después del juicio final (7). En fin, Jesucristo nos descubre en el último versículo la pena eterna de los réprobos; y para que estemos mas atentos á las amenazas que contiene, repite hasta tres